

Số: 10/KH-UBND

Trại Cau, ngày 31 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Gặp mặt tân binh trước khi lên đường nhập ngũ và giao nhận quân năm 2024

Căn cứ Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đồng Hỷ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đồng Hỷ về việc tổ chức Lễ Giao nhận, quân năm 2024;

Căn cứ kết quả tuyển chọn thanh niên nhập ngũ năm 2024 của thị trấn Trại Cau.

Ủy ban nhân dân thị trấn Trại Cau xây dựng kế hoạch tổ chức chuẩn bị giao quân và thực hiện công tác gặp mặt động viên, tuyên truyền cho thanh niên và gia đình thực hiện tốt Luật NVQS, chấp hành tốt buổi gặp mặt tại UBND thị trấn và giao quân tại UBND huyện năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm thống nhất nội dung, phương pháp, tổ chức quản lý và gặp mặt động viên thanh niên, gia đình thực hiện tốt luật NVQS và chấp hành nghiêm công tác giao quân năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo đủ chỉ tiêu huyện giao, vui vẻ, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt.
- Các ban, ngành, đoàn thể, các ông, bà thành viên hội đồng NVQS thị trấn thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch được phân công.
- Ban CHQS thị trấn là trung tâm hiệp đồng, chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể. Làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt cho ngày gặp mặt tại UBND thị trấn và giao quân tại huyện.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

##### 1. Các tổ dân phố có tân binh nhập ngũ năm 2024.

- Chủ động tổ chức gặp mặt động viên thanh niên trước ngày 22/02/2024.
- Thành phần gồm: Đại diện Cấp uỷ chi bộ, tổ trưởng, các đoàn thể nhân dân, thanh niên và gia đình thanh niên. Địa điểm tại hội trường nhà văn hoá tổ dân phố hoặc tại gia đình thanh niên.

##### 2. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thị trấn.

##### 2.1. Tổ chức gặp mặt tại UBND thị trấn

- Thời gian: 14 h30 ngày 23/02/2024.

- Thành phần: Đồng chí thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ trách thị trấn; Huyện Đoàn; Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, Các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn, các ông, bà là thành viên Hội đồng NVQS thị trấn, Bí thư chi bộ, tổ trưởng, Thôn đội trưởng các tổ dân phố có thanh niên nhập ngũ và 04 thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2024. *(Có Nội dung chương trình buổi gặp mặt cụ thể riêng).*

- Địa điểm: tại hội trường tầng 2 thị trấn Trại Cau.

## **2.2. Giao quân**

- Thời gian: **06h00 phút ngày 25/02/2024.**

- Thành phần:

+ Đại biểu thị trấn: Ban thường vụ Đảng uỷ, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ, các tổ chức Chính trị - xã hội, Ban CHQS thị trấn, Công an thị trấn Trại Cau.

+ Đại biểu tổ dân phố: Đại diện cấp uỷ chi bộ, tổ trưởng, các đoàn thể, thôn đội trưởng và gia đình.

- Địa điểm: Sân UBND thị trấn Trại Cau.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS thị trấn.**

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự nội dung, phương pháp, tổ chức đưa thanh niên đến địa điểm giao nhận quân tại huyện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Chuẩn bị đầy đủ các băng rôn tuyên truyền ngày gặp mặt và giao quân, các vật chất phục vụ cho 02 ngày trên.

- Chủ trì phối hợp với đoàn thanh niên thị trấn và các tổ dân phố, hiệp đồng chặt chẽ các bộ phận để tổ chức tốt buổi gặp mặt động viên thanh niên trang trọng, vui vẻ, tiết kiệm an toàn.

- Kiểm tra mọi công tác chuẩn bị đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch giao quân của huyện, đúng thành phần, thời gian và đủ quân số.

### **2. Công an thị trấn.**

- Cử lực lượng công an phối hợp với Ban CHQS thị trấn đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông cho thanh niên trong ngày gặp mặt tân binh và ngày giao quân tại huyện. Tiếp tục quản lý về phẩm chất chính trị và chấp hành pháp luật của các thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.

### **3. Văn hoá thị trấn.**

- Phối hợp với Ban CHQS làm và treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trước ngày 18/02/2024 tại khu vực trước hội trường UBND thị trấn và trục đường Quốc lộ 17. Âm thanh, loa máy trong buổi tổ chức gặp mặt.

### **4. Đoàn thanh niên**

- Xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ ngày 23/02/2024.

- Tổ chức lực lượng đoàn viên phát, dọn vệ sinh khu vực đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thị trấn Trại Cau đảm bảo sạch sẽ.

- Chỉ đạo các chi đoàn tổ dân phố và thanh niên làm đầy đủ lý lịch đoàn viên và chuyển sinh hoạt đoàn về đơn vị mới trước ngày 23/02/2024.

#### **5. Các tổ dân phố có thanh niên nhập ngũ.**

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho thanh niên và gia đình thực hiện tốt luật NVQS, tổ chức gặp mặt, thăm hỏi tặng quà, động viên quán triệt nhiệm vụ cho thanh niên và gia đình thực hiện tốt kế hoạch này. Kiểm tra mọi trang bị, giấy tờ của thanh niên đầy đủ trước ngày 23/02/2024. (Quân trang, Lệnh gọi nhập ngũ, CCCD, sổ đoàn, giấy khai sinh bản sao). Đôn đốc thanh niên đến đúng giờ, đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

#### **IV. VẬT CHẤT ĐẢM BẢO**

- Kinh phí liên hoan, quà tặng tân binh, ma kết và chụp ảnh lưu niệm: sử dụng kinh phí chi cho công tác quốc phòng địa phương và công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2024 (*có dự trù kinh phí cụ thể riêng*).

Nhận được kế hoạch này đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các ông (bà) tổ trưởng, Thôn đội trưởng các tổ dân phố thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng uỷ, HĐND, UBND (B/c);
- Hội đồng NVQS;
- Các tổ dân phố có thanh niên nhập ngũ;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nghiêm Sơn Hà**